
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0120 - SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: OGGETTO: Rettifica delle determine dirigenziali n. Cron. 169 
del 29/06/2017 e n. Cron. 205 del 01/08/2017 relative all'assunzione di 
impegni di spesa per inserimenti e/o proroghe di accoglienze in 
comunità di tipo educativo di minori e/o nuclei familiari in carico al 
Servizio Sociale dei Comuni. Modifica del soggetto beneficiario SERENI 
ORIZZONTI 1 S.R.L.

N. det. 2020/0120/66
N. cron. 183 del 16/09/2020

Il Responsabile del Servizio

VISTO lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-
Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni 
Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;
VISTA la  deliberazione della  Giunta regionale  27 marzo 2020,  n.  468 avente  ad oggetto “L.R.  

21/2019,  artt.  29  e  30.  Nomina  dei  Commissari  straordinari  per  la  liquidazione  delle  Unioni  

territoriali intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e  

l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito:

• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 

Augusto Viola è nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli 

Centrale e dell’Unione Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il 

subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data 

dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi;

• che, al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge 

regionale 21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR, potendo compiere 

quindi tutti gli adempimenti necessari all’avvio dei nuovi Enti entro il 1° luglio;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 183 del 16/09/2020



• che, per gli adempimenti necessari all’avvio degli EDR, i Commissari si avvalgono del 

personale delle Unioni territoriali intercomunali

RILEVATA la momentanea assenza di personale con qualifica dirigenziale;

VISTA la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 5238/P del 22/04/2020;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:

• n. cron. 169 del 29/06/2017 con la quale è stato assunto, tra gli altri, idoneo impegno di 

spesa in favore della  Sereni  Orizzonti  1 S.R.L. con sede legale  a Udine in  Via Vittorio 

Veneto,  n.  45,  C.F.  e  P.  I.  02833470301,  per  un  importo  complessivo  di  €  3.248,18.- 

finalizzato al pagamento delle accoglienze in comunità di tipo educativo di minori in carico 

al Servizio Sociale dei Comuni;

• n. cron. 205 del 01/08/2017 con la quale è stato assunto, tra gli altri, idoneo impegno di 

spesa in favore della  Sereni  Orizzonti  1 S.R.L. con sede legale  a Udine in  Via Vittorio 

Veneto,  n.  45,  C.F.  e  P.  I.  02833470301,  per  un  importo  complessivo  di  €  29.119,26.- 

finalizzato al pagamento delle accoglienze in comunità di tipo educativo di minori in carico 

al Servizio Sociale dei Comuni;

CONSIDERATO che:

• l'impegno di spesa n. 438 assunto, con la determinazione n. cron. 169 del 29/06/2017, a 

favore della Sereni Orizzonti 1 S.R.L. con sede legale a Udine in Via Vittorio Veneto, n. 45,  

C.F. e P. I.  02833470301 sul capitolo 4000 “CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO – 

AREA MINORI“ del Bilancio di Previsione 2017 – (CIG ZB11F2B185) presenta un residuo 

ancora da liquidare di  € 29,15.- pari alle ritenute di garanzia operate ai sensi dell'art. 30, 

comma 5 del D.Lgs n. 50/2016;

• l'impegno di spesa n. 512 assunto, con la determinazione n. cron. 205 del 01/08/2017, a 

favore della Sereni Orizzonti 1 S.R.L. con sede legale a Udine in Via Vittorio Veneto, n. 45,  

C.F. e P. I.  02833470301 sul capitolo 4000 “CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO – 

AREA MINORI“  del  Bilancio  di  Previsione  2017  –  (CIG  ZDC1F87BD0)  presenta  un 

residuo ancora  da  liquidare  di  € 130,75.- pari  alle  ritenute  di  garanzia  operate  ai  sensi 

dell'art. 30, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016;

PRESO ATTO che per mero errore materiale gli impegni di spesa relativi all'anno 2017 sono 

stati assunti in favore di Sereni Orizzonti 1 S.R.L. quando invece le prestazione del servizio sono 

state rese dalla Ditta denominata Sereni Orizzonti 1 S.P.A. con medesima sede legale in Udine, Via 

Vittorio Veneto n. 45 e medesima P.IVA/C.F. 02833470301;



RITENUTO pertanto di dover provvedere a modificare il soggetto beneficiario dell’importo 

dovuto per la liquidazione della ritenuta di garanzia operata ai sensi dell'art. 30, comma 5 del D.Lgs 

n. 50/2016, sostituendo nelle determinazioni citate la Sereni Orizzonti 1 S.R.L. con Sereni Orizzonti 

1 S.P.A.;

RITENUTO altresì  di  rettificare  la  determinazione  citata  nella  sola  parte  riguardante  il 

soggetto beneficiario, fermo il resto;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali;

VISTA la Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6;

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, le determinazioni dirigenziali  n.cron. 

169  del  29/06/2017  e  n.  cron.  205 del  01/08/2017, sostituendo  negli  impegni  con  esse 

assunti il soggetto beneficiario  Sereni Orizzonti 1 S.R.L. con Sereni Orizzonti 1 S.P.A. con 

sede legale in in Udine, Via Vittorio Veneto n. 45 e medesima P.IVA/C.F. 02833470301;

2. di precisare che gli impegni si intendono come di seguito riportato:

Eserc. CAP / op. Descrizione Soggetto €

2017 4000 / 438 CONTRATTI  DI 

SERVIZIO PUBBLICO 

– AREA MINORI

Sereni 

Orizzonti  1 

S.P.A. 

P.IVA/C.F. 

02833470301

29,15

2017 4000 / 512 CONTRATTI  DI 

SERVIZIO PUBBLICO 

– AREA MINORI

Sereni 

Orizzonti  1 

S.P.A. 

P.IVA/C.F. 

0283347030

1

130,75

3. fermo il resto.

         

   

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 183 del 16/09/2020



Il Responsabile del Servizio

Augusto Viola

 



 Atto n. 183 del 16/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2020 10:14:59


